T 2 ne

ne rerum fiscalium præstitutum. Apud nos vero
 28 * id aperè definitum extat, diuersimode quidem: nam iure, Regio Partitarum intra triennium, quo durate conductione poterat, tertia pars adiectione admittebatur, l. 7. ad finem, i. s. i. s. 7. partis. Iure vero nouissimo minor admittitur adiectione, & intra tempus longe brevius, nempe post priorem adiectionem intra quindecim dies adiectione decima vel dimidie decimali; vulgo puxa de diezmo entero, o medio diezmo, l. 2. 3. & 4. t. 1. libro nono nona compilata, post secundam vero intra tres menses, vel nonaginta dies quarta pars adiectione, l. 6. 8. & 15. eod. it. & lib. distinctione scilicet habita in conductione Regionum vestigialium, ac redditum facta fuerit apud supremos rationalis Regij consilii rei familiaris (vulgo contadores mayores del Consejo Real de hacienda) que dicitur por mayor, vel apud oppidorum concilia, que por menor vocatur quemadmodum declaratur in l. t. 11. d. libro nono compilata, ut primo casu intra tres menses in secundo vero intra nonaginta dies a die secunda, & perfecta adiectionis talis adiectione admittitur, de qua terminorum distinctione ad sequentem disserat. dicam aptius, tametsi eam confundant (differentiam tantum inter ius commune, & Regium quoad hoc notantes, quod illo attento, de tempore, adiectionem faciendam præstituto non constet, hoc vero certum sit definitum, quod vniuersitate esse putant) Aucten. d. exeg. mand. 2. p. cap. 12. numer. 10. & 11. Ignat. Lafarte de decima vendit. 1. p. cap. 8. numer. 21. & 2. p. in additione ad idem o. numer. 21. a breuiter Parlador. lib. 1. r. quod. c. fin. 5. p. 13. numero 15. Villadiego in polit. cap. 5. s. 17. num. 156. vers. Especialmente, & §. 30. num. 4. D. Valencuela. d. conf. 75. numer. 10. Qui fere omnes idem in sico resolvunt, si lapla sint tempora faciendis adiectionibus præstitutis, quod tam non admittit Neapolit. consilium apud Math. Affl. decif. 340. ex numero secundo non satis perceptum à Parlador. d. 5. 13. numer. 14. ad fin. Videbatur autem * magna & considerabilis vtilitas allata, vi 31. Republika restituitionem impetrat, ne alias magnum subire dannum censeatur, si adiectione facta sextam prioris pretij partem excedat, iuxta tradita à Batt. in l. societatis 77. s. arbitrorum, numero 23. vers. In contrarium, ff. pro socio, Alex. conf. 15. numero 15. libro secundo, & in terminis notat Cæsar. Vifil. ad Affl. decif. 340. num. 21. nisi scilicet aliud ex circumstantiis iudicetur cuius arbitrio ex examine, ac dispicerem commissum est ut obseruat Alexand. d. numero 15. optime D. Couarr. libro 1. var. capite 3. numero undecimo, vers. Ego san. Azeued. d. numero 14. ad fin. & Gutierrez. d. quod. 38. numero quarto, vers. Quod autem dicatur, & d. quod.

14. numero 13.

In vitrore autem casu, scilicet facte adiectionis vel in conductione rei fiscalis intra terminum Regis legibus definitum, vel in conductione rei seu iuri, ad Rempublicam pertinentis, intra terminum, statuo, aut confectione admisum, aut extraordinariæ ex vi restitutoris in integrum, primum conductorem, cui res legitime, ac perfeclè adiecta est secundo adiectionem quomodocumque permisam facient, pro eadem à se oblata præferendum esse docuerunt Gregor. Lopes in d. l. 5. t. 19. parti. 6. glos. 3. in princip. (vbi subhalationem rerum publicarum, & fiscalium coniungit) iuncto versic. Et subdit (vbi opinionem Alberti super numero 23. relati, ad hanc speciem applicatam referit & sequitur) Ignatius a Lafarte de decima vendit. 1. p. in addit. ad cap. 18. numero 23. & 2. p. s. 1. numer. 8. & 9. Bouad. in polit. lib. 1. cap. 16. numero 115. D. Valenc. conf. 75. a numer. 6. aut * si, ob magnam, & considerabilem pretij Repub. soluendi adiectionem, vulgo puxa, vel etiam taxe annonaria diminutionem, incolis ipsi vtilem, vulgo baxa, restitutoris in integrum beneficio inuatur, instar minorum, quibus id in simili casu competere constat ex 1. & si sine 2. (que alias est sub 1. ait Pras. 7.) 5. questrum ff. de

& Villadiego in polit. ille d. cap. 4. num. 21. vers. 7. soy de contrario parecer en el caso propuesto de bastimientos, iuncta vers. Y la doctrina de Alberico procede por caso especial en las cosas fiscales, hic verò dict. capite quinto, §. 17. num. 17 ad fin. & num. 18. illic: T alii no pueden dar por el tanto el abasto a la persona, en quien estan rematado, aunque hiziese la misma traxa, lo qual procede al contrario en el arrendador de rentas reales, el qual puede pedir se le den por el tanto en caso que ofrezca lo mismo, que ora huijere puxado. Quorum sententiam dum, alius iuris constituit in conductione rerum, vel iurium Reipublice recte taxant Gutierrez dict. question. 140. numero undecimo vers. Tamen si fragili ratione, & Ceuallus dict. quod. 756. numero 67. nam admissa quoniam documque adiectione post adiectionem factam in locatione huiusmodi rerum, vel iurium, eadem est ratio in Republica, que in fisco, ut primum conductorem pro augminto à posteriore factu admittere debat, iuxta regul. Text. in dict. l. cognit. 4. & in dict. l. fin. Cod. de locat. præ. civil. libro undecimo, & quæ nos pro eam ratione, & interpretatione diximus, & Villadiego in polit. cap. 5. s. 17. num. 156. vers. Espesia mente, & §. 30. num. 4. D. Valencuela. d. conf. 75. numero 18. 19. & 20. Azeued. ad l. 1. numer. 13. ad fin. vers. Ego tamen, ac numer. 14. tit. 1. lib. 2. compilat. & post alios Bouad. in polit. libro tertio, cap. 4. num. 20. vers. Esto tiene, Alphonso Villa-diego in polit. cap. 5. s. 17. num. 156. vers. Espesia mente, & §. 30. num. 4. D. Valencuela. d. conf. 75. numero 10. Qui fere omnes idem in sico resolvunt, si lapla sint tempora faciendis adiectionibus præstitutis, quod tam non admittit Neapolit. consilium apud Math. Affl. decif. 340. ex numero secundo non satis perceptum à Parlador. d. 5. 13. numer. 14. ad fin. Videbatur autem * magna & considerabilis vutilitas allata, vi 31. Republika restituitionem impetrat, ne alias magnum subire dannum censeatur, si adiectione facta sextam prioris pretij partem excedat, iuxta tradita à Batt. in l. societatis 77. s. arbitrorum, numero 23. vers. In contrarium, ff. pro socio, Alex. conf. 15. numero 15. libro secundo, & in terminis notat Cæsar. Vifil. ad Affl. decif. 340. num. 21. nisi scilicet aliud ex circumstantiis iudicetur cuius arbitrio ex examine, ac dispicerem commissum est ut obseruat Alexand. d. numero 15. optime D. Couarr. libro 1. var. capite 3. numero undecimo, vers. Ego san. Azeued. d. numero 14. ad fin. & Gutierrez. d. quod. 38. numero quarto, vers. Quod autem dicatur, & d. quod.

14. numero 13.

Quibus ita præmissis, nullum iam quæ in limine obiciebant nobis negotium faciunt. Non primum, cuius maiorem propositionem fatemur, ut regule, quibus illa nascitur, causæ nostræ non adaptantur. Nam quod ad primam attinet, constat viisque contractus semel perfectos, & ex quibus plenum virtutem partis ius quæsum est, plerunque ex iuri dispositio[n]e ob aliquam iustam causam, puta dolorem, metum, metu[m], aut lassitudinem in re, vel pretio rescindi, quemadmodum apparet ex l. 1. e. cum sequentiis, ff. quod met. conf. & Cod. de his, que vi, menue causam, ff. & C. de dolo, ff. ad editio[n]em, & Cod. de editio[n]em, & C. de rescindendo. vendit. l. 56. §. 17. 19. & sequentiis titulo quinto parit. s. aut si pacto contrahentium ipsi contracti adiecta, alteri ex his cum certo casu rescindendi facultas detur, ut in terminis l. 1. & totius titul. ff. de lege commissori. & de in diem addit. & de emis. exportand. & Cod. de pact. imer empor. & vander. l. 7. §. 40. 42. & 58. titulo quinto, partis quinque, in quibus, & similibus casibus regulari fallere docuit Accurius glos. magn. versic. In contractibus, in l. s. pecuniam quin. ff. de condit. can. data, & glos. ultime versic. Item fallit, in l. sicut ab initio 5. Cod. de obligat. & ait. & glossa l. 1. l. de contratu 3. Cod. de rescindendo, vendition, quanquam verius sit, regulam tunc propriæ non fallere, vt notariorum Bartol. numero nono & undecimo Alexand. numero nono in fin. & falson. numero undecimo similiter ad fin. ac num. 5. et seqq. in dict. l. s. pecuniam. idem Bartol. in l. 1. & 2. lectura, & Saly. cett. 2. opposit. in dict. l. sicut; fed declarati potius, vt ita denum procedat, ac locum habeat si contractus semel recte, ac legitimè initus sit, itaut nihil sit, quod cum reflectioni faciat obnoxium, vel immediate ex ipsa legis dispositione, vel media saltem partium conventione, quæ stante non vnu tantum contrahens, sed

D.D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

T 3 preciosus

precios, à numero septimo, & capitulo decimo octavo, glossa ultima per totam, Girond. de gabell. prima part. in princip. à numero duodecimo in fine, ad numer. decimum sextum inclusi. Ceuallus praticar quae- sitionum tomo quarto, quæst. 906. seu finali, ex numero 34. Fontanella de pæl. imperialib. class. gl. 12. à numero vigesimo sexto, nouissime Hermofilla plures alios congerens in notis ad Gregorium Lop. ditt. gloss. i. numero primo, octavo & seqq. Intet quos calis liber sequentes recenser, qui ad materiam nostram propriis pertinent, puta si quis par tem tui, quam cum alio communem habet, vendere velit, nam consorti potius quam extra-neo eam pro eodem pretio tenetur vendere, vt aperte apud nos cautum est in l. 15. vers. Pero si aliquo, titulo quinto, pars quinta, id quod iure communi non ita expressum erat, licet ex aquitate communitatis. Doctores admittenter, vt videre licet ex Bald. in l. ad officium 3, numero quarto, vers. Sed si consors, Cod. commun. diuid. & in l. numero tertio, Cod. de commun. seruum alienat. Felini. in cap. qua in Ecclesiastum 7. numero quinqua- gesimo primo, declaratione 6. vers. Est tamen æquum, extra de consitis. Guido Papa singul. 780. numero primo, Hippolyt. Masfilio singul. 441. numero secundo, Gregorius Lopez in ditt. l. 5. part. gloss. 8. in princip. & ad eum Hermofilla, alios cumulantem numero primo, secundo & tertio. Sed & pos- te apud nos loco concessum est ius retrahendi potius consenser debent, cum nec ipsi disponent quod ad pecuniarii interest, nec tertio, cui non nullus ius quiescit est, quoquomodo praesudient, adeoque ad similes causas maximè ex rationis identitate facilis extendenda, dicit. reg. odia, in 2. part. cum traditis à D. Couarru, libro primo, var. cap. 11. numero quinto, ac post aliis optimè à P. Thom. Sanch. de matrin. libro primo, disput. 1. numero quarto, vbi quando dispositio favorabilis, vel odiosa confenda sit, ut vel am- pliar, vel restringi debeat, non minus breuiter, quam eleganter explicat. Inde est, ut prælationem in parte vendita, fatio merito tribuerit Bald. & alij præced. numero relati, licet iure expresa non esset, prout apud nos exprimitur in ditt. l. 5. titul. 5. part. 5. cum in simili- bus causis iure concessa fuerit in ditt. l. 1. ff. de priuileg. credit. & alii relatis sup. ditt. numero decimo quinto, decimo sexto, & decimo septimo, ius alij passim apud nos breviiori tamè tempore concessum est, velut ad annona- niam piscatorum oppidorum obligatis, ut retrahere pro tanto possint ab aliis mercatoribus empta, quatenus eis opus etat; rufus ipsi op- pidis, ut ad vicinorum alimoniam retrahere com- dem modo queant à conductoribus vlique ad di- midiam partem frumenti, & similiū seminum, l. 20. & 21. ditt. sit. undecimo, libro quinto, quibus vltra ordinarios addendus est Bouad. in politice. li- bro tertio, capite tertio, numero 50. vers. El otavo, & capitulo quarto, numero vigesimo sexto, item certi- tatis. & senatus articulis, ut ceram, vel se- num, vñi officiorum suorum necessaria, ab aliis emptoribus pro eodam pretio retrahere valent in l. 4. & 5. tit. 18. lib. 7.

25 Ex quibus facile est dignoscere ac separare retractus ius à iure prælationis, illud namque proprie locum habet, cum res iam alteri ven-

dita, vel quæsita erat, quomodo procedant præ- fatae leges Tauri, & compil. hoc verò tunc tam- tum, cum ante factam, vel perfectam venditio- nem, vel locationem, datur concursus inter volentes emere, vel conductere, quomodo pro- cedit Text. in ditt. l. 1. ff. de priuileg. credit. ac simili- bus relatis sup. numero decimo quinto, decimo sexto, & decimo septimo, & in ditt. l. 5. vers. Pero si aliquo, titulus partit. 5. vt sat in eis collig- tur, & quoad Partite legem aduertit Anton. Gom. in ditt. l. 70. Taur. numero 27. Ad idemque prælationis ius pertinet lex 18. vers. Tpergaz en- tendere velit, nam consorts potius quam extra- neo eam pro eodem pretio tenetur vendere, vt aperte apud nos cautum est in l. 15. vers. Pero si aliquo, titulo quinto, pars quinta, id quod iure communi non ita expressum erat, licet ex aquitate communitatis. Doctores admittenter, vt videre licet ex Bald. in l. ad officium 3, numero quarto, vers. Sed si consors, Cod. commun. diuid. & in l. numero tertio, Cod. de commun. seruum alienat. Felini. in cap. qua in Ecclesiastum 7. numero quinqua- gesimo primo, declaratione 6. vers. Est tamen æquum, extra de consitis. Guido Papa singul. 780. numero primo, Hippolyt. Masfilio singul. 441. numero secundo, Gregorius Lopez in ditt. l. 5. part. gloss. 8. in princip. & ad eum Hermofilla, alios cumulantem numero primo, secundo & tertio. Sed & pos- te apud nos loco concessum est ius retrahendi potius consenser debent, cum nec ipsi disponent quod ad pecuniarii interest, nec tertio, cui non nullus ius quiescit est, quoquomodo praesudient, adeoque ad similes causas maximè ex rationis identitate facilis extendenda, dicit. reg. odia, in 2. part. cum traditis à D. Couarru, libro primo, var. cap. 11. numero quinto, ac post aliis optimè à P. Thom. Sanch. de matrin. libro primo, disput. 1. numero quarto, vbi quando dispositio favorabilis, vel odiosa confenda sit, ut vel am- pliar, vel restringi debeat, non minus breuiter, quam eleganter explicat. Inde est, ut prælationem in parte vendita, fatio merito tribuerit Bald. & alij præced. numero relati, licet iure expresa non esset, prout apud nos exprimitur in ditt. l. 5. titul. 5. part. 5. cum in simili- bus causis iure concessa fuerit in ditt. l. 1. ff. de priuileg. credit. & alii relatis sup. ditt. numero decimo quinto, decimo sexto, & decimo septimo, ius alij passim apud nos breviiori tamè tempore concessum est, velut ad annona- niam piscatorum oppidorum obligatis, ut retrahere pro tanto possint ab aliis mercatoribus empta, quatenus eis opus etat; rufus ipsi op- pidis, ut ad vicinorum alimoniam retrahere com- dem modo queant à conductoribus vlique ad di- midiam partem frumenti, & similiū seminum, l. 20. & 21. ditt. sit. undecimo, libro quinto, quibus vltra ordinarios addendus est Bouad. in politice. li- bro tertio, capite tertio, numero 50. vers. El otavo, & capitulo quarto, numero vigesimo sexto, item certi- tatis. & senatus articulis, ut ceram, vel se- num, vñi officiorum suorum necessaria, ab aliis emptoribus pro eodam pretio retrahere valent in l. 4. & 5. tit. 18. lib. 7.

Ex quibus facile est dignoscere ac separare retractus ius à iure prælationis, illud namque proprie locum habet, cum res iam alteri ven-

lum, quibus iuta fiscalia proximè accedunt, & iuriis censura reputantur, vt probavimus. Porro leges Regia in argum. allata, vestigalia, & similia iura, primo conductori ex secunda lici- tatione addicte, secundo quartæ partis adiectione facientes applicantes, tamen exclusione prælationem primi pro eodem augmento, cum de ea nullum verbum emiserint sed simpliciter relinquant, atque ita hunc casum omisum relin- quisse consentitur sub regula, ac dispositione iuriis antiqui, vt primus conductor, idem quod noui offert, ei praeferebundis sit, quia ita semper leges nouæ accipienda sunt, ne veteres corrigit, sed ad eas trahantur. 1. sed & poste- riores 28. ff. de legibus. l. vni. Cod. de inoff. donibus l. precipimus 32. 5. ultim. illic: Quod autem haec lege specialiter non repertur dispositione, id veterum legum, constitutioneunque regis omnes reliquias intelligent, Cod. de appellat. cap. cum expediat 29. de elect. in 6. cum similibus à me relatis, latèque exornatis differat. 5. num. 9.

37 Ex ditis quoque facilis via sternitur ac para- tura solutioni secundi argumenti, quod dispo- sitione aliarum legum Regiarum intercipitur, nem- pè 6. & 7. titul. 9. lib. 9. nonne compil. Nee enim illæ leges de prælatione agunt, sed de priuilegiario quodam retractor iure, quod in fauorem oppri- dorum introduxerunt, vt pro Regis iuribus, ac redditibus, ab illis debitibus, possint post co- rum etiam liciationem, & additionem aliius factam, ipso forum incipitationem pro eodem, vel minore precio quoquaque tempore à Principe impetrare, quod ita specialiter statu necesse fuit, vt conductores sciens, hoc se ab inicio periculum subire, nec conqueri possent quod in ipso forum incipiatione priuilegium populi concepsum redundant, id quod à Principe intentione longè alienum est, l. 2. 8. merito 10. & 5. si quis à Principe 6. ff. quid in loco pub- blico, cum relatis præced. differat. sub numero 53. ex hoc autem priuilegiario iure populus concessio, & si illud inferatur, ius commune in contrarium esse, non possit quis quolibet præ- textu addicione huiusmodi iustum Regiarum semel alteri legitime, & irrevocabiliter factam rescindi petere, at non quæde deducatur, non posse primum conductorum, cui illa ex secunda liciatione revocabiliter addicta fuerant. impeditio ne addicantur novo conductori quar- te partis adiectionem intra præstita tempora facientes, dum ipse candens obliterat; quia ex separatis ad separata non fit illatio, l. Papinianus excul. 21. ff. de minor. cum vulgar. longe autem diversum hoc ius est à primo, cum illud resolu- sionis sit, & retractus, sive natura odiosum, adeoque restringendum, nisi ex Principis gratia concedatur, hoc verò prælatione favorable, & ampliandum, ita ut precibus vti necesse non sit, non tamen duo haec iura inter se pugnant, sed quodlibet in suo casu feruntur potest. Ad ar- gumentum verò confirmationem dicimus, in præ- tracto retractus iure concessum frustis conducto- res, à quibus per oppidorum concilia Regia iura illis addicta speciali Principis beneficio accipiunt, in ceteris omnibus illatos, & inde- mnes conferunt, ne alii à conductione hu- iusmodi iuriam facienda plures retrahentur, que ratio celata in iure prælationis, prioti conductori concessio, cum id potius sit in causa, vt plures conductores facilius invenian- tur, iuxta ex quo diximus differat. 13. 9. 36. ad fin.